[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO AO EXMO. SR. PREFEITO, que informe a esta Casa de Leis o seguinte:
[bookmark: _GoBack]
1. Este Vereador fez uma Indicação (PCM n.º 201/2017) e uma Moção de Apelo (PCM n.º 1162/2017) sentido de que fossem disponibilizados lanches e água para os pacientes e acompanhantes que utilizam-se do transporte municipal para realizar consultas e tratamentos médicos em viagens superiores à 50 km de distância, pergunta-se: Estes lanches já estão sendo disponibilizados aos pacientes? Em caso positivo o que é entregue como lanche aos pacientes? Em caso negativo por qual motivo não é disponibilizado tais lanches?

2. Novamente, em caso de a prefeitura ainda não estar entregando esses lanches, existe algum estudo ou projeto para que isso venha a ocorrer? Enviar informações a respeito.

JUSTIFICATIVA

Destaca-se que essa é uma reivindicação antiga dos pacientes e acompanhantes que tem de se descolar para hospitais e clínicas de cidades distantes para tratamento, pois atualmente nada é oferecido para essas pessoas.

Muitas pessoas não têm condições financeiras de comprar ou até mesmo de levar uma água, um lanche e um suco nessas viagens que são longas e demoradas, trazendo ainda mais sofrimento para esses pacientes e acompanhantes.

Nós Vereadores somos a “voz do povo” que tem como prerrogativas além de fiscalizar, também interceder junto ao Poder Executivo no sentido de buscar melhorias nas prestações de serviços públicos colocados à disposição da comunidade.

Diante desses fatos esse Requerimento tem o escopo de trazer transparência e esclarecimentos, tanto para a população, quanto para essa Casa, bem como para que possamos ajudar a buscar soluções para os problemas de nossa cidade.

				Sala das Sessões, 11 de março de 2021.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 191/2021 - 11/03/2021 13:25 - LUCAS